PAGE
7

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 05.05.2017  № 136-па
г. Северодвинск Архангельской области

О мерах по повышению электоральной активности граждан в муниципальном образовании «Северодвинск»

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении в муниципальном образовании «Северодвинск» выборов в единый день голосования 18 сентября 2017 года по выборам депутатов Совета депутатов Северодвинска и в марте 2018 года по выборам Президента Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать рабочую группу по вопросам повышения электоральной активности граждан в муниципальном образовании «Северодвинск» в 2017 – 2018 годах и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Определить, что Управление организации муниципальной службы Администрации Северодвинска осуществляет информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы.
3. Утвердить Комплексный план мероприятий по повышению электоральной активности граждан в муниципальном образовании «Северодвинск» в 2017 – 2018 годах.

4. Поручить рабочей группе обеспечить выполнение мероприятий плана.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации – руководителя аппарата.

	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин

Макурова Татьяна Ивановна
58-35-29

Приложение № 1

к постановлению Администрации Северодвинска

от 05.05.2017 № 136-па
Состав рабочей группы

по вопросам повышения электоральной активности граждан
в муниципальном образовании «Северодвинск» в 2017 – 2018 годах
	Мошарев
Виктор Николаевич
	первый заместитель Главы Администрации – руководитель аппарата, руководитель рабочей группы

	Усов
Александр Федорович
	заместитель Главы Администрации по социальным вопросам, заместитель руководителя рабочей группы

	Луцевич
Наталья Александровна
	главный специалист организационного отдела Управления организации муниципальной службы Администрации Северодвинска, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы

	Лобачев

Олег Николаевич
	заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству

	Спиридонова
Мария Павловна
	заместитель Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам

	Мелехин Владимир Александрович
	Председатель Совета депутатов Северодвинска (по согласованию)

	Макурова
Татьяна Ивановна
	начальник Управления организации муниципальной службы Администрации Северодвинска

	Магомедов
Валентин Магомедович
	начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска

	Попа
Сергей Григорьевич
	начальник Управления образования Администрации Северодвинска

	Тарасов

Михаил Юрьевич
	председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска

	Михайленко

Елена Валерьевна
	начальник Управления культуры и общественных связей Администрации Северодвинска

	Никитинская
Анастасия Авенировна
	начальник Отдела по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска

	Ундозеров
Борис Викторович
	председатель Северодвинской территориальной избирательной комиссии № 1 (по согласованию)

	Антонов
Николай Сергеевич
	председатель Северодвинской территориальной избирательной комиссии № 2 (по согласованию)

	Таран
Геннадий Александрович
	заместитель командира Беломорской военно-морской базы по работе с личным составом, капитан 1 ранга (по согласованию)

Макурова Татьяна Ивановна

58-35-29

Утвержден

постановлением Администрации Северодвинска

от 05.05. 2017 № 136-па
Комплексный план

мероприятий по повышению электоральной активности граждан
в муниципальном образовании «Северодвинск» в 2017 – 2018 годах
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Краткое описание
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Результат исполнения

	1
	2
	3

	5
	4

	Организационно-методическая деятельность

	1
	Проведение
анализа списков избирателей
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Проведение работы по сверке списков избирателей. Передача поступающих от органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту пребывания и по месту жительства, сведений об избирателях
в ГАС «Выборы»
	Управление организации муниципальной службы Администрации Северодвинска (далее – УОМС), администратор ГАС «Выборы»

	Формирование актуальных списков избирателей

	2
	Определение специальных мест для размещения печатных агитационных и информационных материалов на территории избирательных участков
	В установленные законом сроки
	Определение специальных мест для размещения печатных агитационных материалов
	УОМС, Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска (далее – КЖКХ,ТиС), Управление образования Администрации Северодвинска

(далее – УО),

Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска

 (далее – УКиОС)
	Муниципальный правовой

акт.
Размещение печатных агитационных материалов
в специально отведенных местах

	3
	Продвижение программ, методик по развитию политической культуры и правовой грамотности, рассмотрение вопросов избирательного права и избирательного процесса
на площадках для руководителей/организаторов работы с подростками и молодежью
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Взаимодействие с представителями системы образования (заместителями руководителей образовательных организаций по воспитательной работе, социальными педагогами, педагогами-организаторами), общественных организаций, студенческих политических клубов, педагогических отрядов
	УКиОС, УО
	Повышение правовой грамотности и обучение методикам просвещения молодежи руководителей/организаторов

работы с подростками и молодежью

	4
	Привлечение молодежи
к участию в избирательном процессе
	В период проведения  избирательных кампаний
	Привлечение молодежи к работе в избирательных комиссиях в качестве наблюдателей, к участию в избирательном процессе в качестве наблюдателей и кандидатов на выборах в органы местного самоуправления
	УКиОС, УО, Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Получение молодежью опыта участия
в избирательном процессе

	5
	Содействие в организации

и проведении выборов

в органы ученического самоуправления

на территории муниципального образования «Северодвинск»
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Методическая помощь в организации и проведении выборов в органы ученического самоуправления, участие в конкурсных комиссиях
	УО

	Формирование активной гражданской позиции среди подростков и молодежи

	6
	Информационно-консультационная работа с кандидатами на выборах в представительные органы местного самоуправления
в 2017 году
	В период проведения  избирательных кампаний
	Распространение памяток для кандидатов, консультирование по вопросам подготовки документов для регистрации в качестве кандидатов, разъяснение механизма проведения избирательной кампании и сбора подписей
	УКиОС, Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Повышение правовой грамотности кандидатов

	Просветительская деятельность

	7
	Изучение основ избирательного права Российской Федерации
в рамках реализации основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	В рамках учебных предметов «Обществознание» и «Право»
	УО

	Повышение правовой грамотности учащихся

	8
	Проведение тематических уроков, посвященных выборам и избирательному праву
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Проведение тематических уроков с участием членов избирательных комиссий
	УО, Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Повышение правовой грамотности учащихся, формирование интереса
к политической деятельности

	9
	Усиление информационно-разъяснительной работы с работниками образовательных организаций по вопросам избирательного права
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Информационно-разъяснительная работа
о социальной значимости участия в выборах
	УО

	Повышение правовой грамотности сотрудников образовательных организаций

	Мероприятия по повышению активности избирателей

	10
	Проведение мероприятий для учащихся (их родителей, законных представителей) в общеобразовательных организациях, направленных
на привлечение к участию в выборах
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Семейные творческие конкурсы, акции, флешмобы, фотоконкурсы и т.д.
	УО

	Повышение электоральной активности родителей детей и будущих избирателей

	11
	Акции по пропаганде здорового образа жизни
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Цикл спортивных акций
с участием ведущих спортсменов муниципального образования «Северодвинск» под девизом «Здоровая Россия – здоровый выбор!». Целевая аудитория: студенты высших и средних специальных учебных заведений, участники физкультурно-массовых мероприятий и общегородских праздников
	Отдел физкультуры и спорта Администрации Северодвинска (далее – ОФиС), УКиОС

	Пропаганда здорового образа жизни, повышение гражданской активности

	12
	Организация и проведение местных слетов, форумов и др. мероприятий, повышающих политическую культуру и активность молодежи
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Проведение тематических мероприятий в муниципальном образовании «Северодвинск»

	УКиОС

	Повышение электоральной активности молодежи, формирование интереса
к политической деятельности

	13
	Организация и проведение торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню города и Дню ВМФ, Дню Российского флага, Дню народного единства и Дню Конституции Российской Федерации
	30 июля 2017 года, 22 августа 2017 года,

04 ноября 2017 года,

12 декабря 2017 года
	Проведение мероприятий в муниципальном образовании «Северодвинск» (по отдельному плану мероприятий)
	УКиОС
	Повышение политической культуры населения, формирование гражданской активности

	14
	Участие в проекте по подготовке и обучению лидеров общественного мнения из молодежной среды
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Формирование группы спикеров из молодежной среды, их обучение, проведение встреч и дискуссий с молодежью на тему повышения политической грамотности и участия в выборах
	УКиОС

	Повышение электоральной активности молодежи

	15
	Информирование граждан о предстоящих выборах в средствах массовой информации, опубликование (обнародование) информационных материалов о ходе подготовки к выборам
	В период подготовки

и проведения выборов
	Проведение работы по информированию граждан о предстоящих выборах, по вопросам участия в выборах, о необходимости исполнения гражданского долга, по участию в голосовании через средства массовой информации, официальный интернет-сайт Администрации Северодвинска
	Отдел по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска (далее – ОСМИ), Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Повышение явки среди избирателей

	16
	Проработка вопроса об организации работы по повышению электоральной активности граждан в социальных сетях
	До 30 июня
2017 года
	Проведение работы по информированию граждан о предстоящих выборах и необходимости исполнения гражданского долга по участию в голосовании через социальные сети
	ОСМИ, УКиОС
	Повышение явки среди избирателей

	17
	Организация направления приглашений гражданам принять участие в голосовании
	До дня голосования
	Направление приглашений гражданам принять участие в выборах через почтовые ящики, объявления на информационных щитах в многоквартирных домах с указанием адресов избирательных участков
	КЖКХ,ТиС, Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Повышение явки среди избирателей

	18
	Проработка вопроса с мобильными операторами по информированию населения о выборах через смс-рассылки
	До дня голосования
	Вовлечение мобильных операторов в процесс информирования граждан о предстоящих выборах
	УОМС, Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Повышение явки среди избирателей

	19
	Организация работы общественного транспорта, в том числе по доставке избирателей к месту голосования и обратно (ул. Водогон, ст. Уйма, пос. Зеленый Бор, д. Солза, д. Таборы, д. Волость, д. Лахта)
	В день голосования
	Доставка избирателей к месту голосования и обратно
	КЖКХ, ТиС

	Повышение явки среди избирателей

	20
	Предоставление резервного автобуса для организации избирательного участка в случае возникновения чрезвычайных и непредвиденных ситуаций
	В день голосования
	Организация избирательного участка в случае возникновения чрезвычайных и непредвиденных ситуаций
	Муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения функционирования образовательных организаций Северодвинска»
	Повышение явки среди избирателей

	21
	Выделение помещений, пригодных для проведения публичных агитационных мероприятий в форме собраний и находящихся в государственной или муниципальной собственности
	В установленные законом сроки
	Создание условий для проведения публичных агитационных мероприятий
	УОМС, УКиОС, УО
	Повышение информированности о предстоящих выборах и кандидатах среди избирателей

	22
	Организация массовых мероприятий
	В день голосования
	Организация и проведение праздников, концертов, народных гуляний, смотров художественной самодеятельности, спортивно-зрелищных мероприятий и т.п. по месту жительства избирателей, обеспечение работы организаций торговли и общественного питания в помещениях избирательных участков или в непосредственной близости к ним
	УОМС, УКиОС, ОФиС, Управление экономики Администрации Северодвинска
	Повышение явки среди избирателей

	23
	Принятие необходимых мер по реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся военнослужащими, и избирателей, проживающих на территориях воинских частей
	В период подготовки

и проведения выборов
	Обеспечение условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся военнослужащими, и избирателей, проживающих на территориях воинских частей
	УОМС, Северодвинские ТИК № 1 и № 2, воинские части
	Повышение явки среди избирателей

	24
	Организация «горячей линии» связи с избирателями
	В течение подготовки выборов

в 2017-2018 гг.
	Информирование граждан по вопросам участия в выборах
	УОМС
	Повышение явки среди избирателей

	Участие в реализации общественно-политического проекта «ПолитЗавод–2017»

	25
	Выявление кандидатов в депутаты Совета депутатов Северодвинска среди молодежи
	Апрель
2017 года
	Определение кандидатов в депутаты из молодежной среды
	УКиОС, Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Определение перечня молодых кандидатов

	26
	Организация участия в проведении форума молодых политиков Архангельской области
	Май 2017 года
	Обучение кандидатов в депутаты, составление плана избирательной кампании, работа с экспертами
	УКиОС

	Подготовка планов избирательных кампаний

	27
	Организация участия молодых кандидатов в работе площадки «Молодые политики»

в рамках IX международного форума молодежи Архангельской области «Команда 29»
	Июль 2017 года
	Презентация планов избирательной кампании

и промежуточных итогов работы экспертному сообществу
	УКиОС, Северодвинские                 ТИК № 1 и № 2

	Вовлечение молодежи
в избирательный процесс

	28
	Обеспечение реализации  специализированного медиа-плана по вопросам повышения электоральной активности населения в муниципальном образовании «Северодвинск»

	В течение периода
	Информационное освещение избирательных кампаний и деятельности избирательных

комиссий
	ОСМИ

	Информирование граждан о ходе избирательных кампаний, повышение правовой грамотности

Макурова Татьяна Ивановна

58-35-29